АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

19.05.2016 № 518

О порядке разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития Качканарского городского округа

на среднесрочный период

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, пунктом 5 статьи 11 Федерального закона
от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Свердловской
области от 02.09.2015 № 800-ПП «О Порядке разработки и корректировки
прогноза социально-экономического развития Свердловской области
на среднесрочный период», Администрация Качканарского городского
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического
развития Качканарского городского округа на среднесрочный период
(прилагается).

2. Установить, что органом, уполномоченным осуществлять разработку
прогноза социально-экономического развития Качканарского городского
округа на среднесрочный период, является отдел экономики
и стратегического развития Администрации Качканарского городского
округа.

3. Признать утратившим силу Постановление Главы Качканарского
городского округа от 05.06.2009 № 651 «О порядке и сроках разработки
прогноза социально-экономического развития Качканарского городского
округа».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования «Интернет».

Глава городского округа С.М. Набоких

consultantplus://offline/ref=A2E5871BC32C64776D420D6A33BF53A1EAFB15BD83C056298F854141E9978AE3D5342ACF4C857CBBq0K7G
consultantplus://offline/ref=A2E5871BC32C64776D420D6A33BF53A1EAF415B584C256298F854141E9978AE3D5342ACF4C8778B9q0K4G
consultantplus://offline/ref=A2E5871BC32C64776D42136725D30DABEAF94FB081C65B7DD3D14716B6C78CB695q7K4G
consultantplus://offline/ref=A2E5871BC32C64776D42136725D30DABEAF94FB081C35B77DAD14716B6C78CB695q7K4G

 2

 УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

Качканарского городского округа

 от 19.05.2016 № 518
 «О порядке разработки и

корректировки прогноза социально-

экономического развития

Качканарского городского округа

на среднесрочный период»

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза

социально-экономического развития Качканарского городского округа на

среднесрочный период (далее - Прогноз) в соответствии с действующим

законодательством.

2. Прогноз разрабатывается на основе сценарных условий и основных

параметров прогноза социально-экономического развития Российской

Федерации на среднесрочный период, сценарных условий и основных

параметров прогноза социально-экономического развития Свердловской

области на среднесрочный период с учетом основных направлений

бюджетной и налоговой политики Свердловской области.

3. Прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и

плановый период, составляющий два года.

4. Прогноз является одной из основ для составления проекта бюджета

Качканарского городского округа на очередной финансовый год и плановый

период.

Глава 2. РАЗРАБОТКА ПРОГНОЗА

5. Разработка Прогноза осуществляется отделом экономики и

стратегического развития Администрации Качканарского городского округа

(далее – отдел экономики) совместно с отраслевыми, функциональными

органами Администрации Качканарского городского округа,

территориальными исполнительными органами государственной власти в

Качканарском городском округ, хозяйствующими субъектами,

расположенными на территории Качканарского городского округа.

6. Для разработки Прогноза используются следующие данные:

 3

1) сценарные условия и основные параметры прогноза

социально-экономического развития Российской Федерации на

среднесрочный период, разработанные Министерством экономического

развития Российской Федерации;

2) сценарные условия и основные параметры прогноза социально-

экономического развития Свердловской области на среднесрочный период,

разработанные Министерством экономики Свердловской области;

3) информация, предоставленная отраслевыми, функциональными

органами Администрации Качканарского городского округа;

4) статистическая информация Территориального органа Федеральной

службы государственной статистики по Свердловской области, разработка

которой предусмотрена Федеральным планом статистических работ;

5) материалы по прогнозу отдельных социально-экономических

показателей, представленные территориальными исполнительными органами

государственной власти, расположенными на территории Качканарского

городского округа;

6) прогноз хозяйствующих субъектов, расположенных на территории

Качканарского городского округа.

7. Разработка Прогноза осуществляется в следующем порядке:

1) отдел экономики:

а) по мере получения сценарных условий и основных параметров

прогноза социально-экономического развития Свердловской области на

среднесрочную перспективу, направляемых Министерством экономики

Свердловской области, но не позднее 10 июня текущего года, готовит проект

постановления Администрации Качканарского городского округа об

организации работ по составлению Прогноза, в котором определяет сроки

его разработки;

б) обеспечивает отраслевые, функциональные органы Администрации

Качканарского городского округа, территориальные исполнительные органы

государственной власти в Качканарском городском округе, хозяйствующие

субъекты, расположенные на территории Качканарского городского округа,

необходимыми формами и методическими материалами, а также

статистической информацией для составления Прогноза;

в) в срок до 01 июля текущего года осуществляет сведение материалов

по Прогнозу, направление Прогноза с пояснительной запиской в

Министерство экономики Свердловской области, информационное

наполнение разделов Прогноза в автоматизированной системе управления

деятельностью исполнительных органов государственной власти

Свердловской области (АСУ ИОГВ СО);

г) готовит проект постановления Администрации Качканарского

городского округа об одобрении Прогноза;

2) отраслевые, функциональные органы Администрации Качканарского

городского округа, территориальные исполнительные органы

государственной власти в Качканарском городском округе по мере

получения запроса отдела экономики с материалами, указанными в абзаце

втором подпункта 1 пункта 2.3 настоящего Порядка, разрабатывают и

представляют в отдел экономики данные по прогнозу развития курируемых

 4

сфер и видов экономической деятельности на среднесрочный

период (далее - прогнозные данные).

Прогнозные данные должны содержать:

1) показатели, определенные настоящим Порядком;

2) пояснительную записку, содержащую оценку достигнутого уровня

значений показателей, анализ уровня достижения прогнозных значений

показателей, разработанных в предыдущем году, с указанием причин

отклонений прогнозных значений от фактически достигнутых, обоснование

наиболее вероятных тенденций динамики показателей в среднесрочном

периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация

которых позволят изменить негативную или усилить позитивную тенденции;

3) хозяйствующие субъекты, расположенные на территории

Качканарского городского округа, по мере получения запроса отдела

экономики с материалами, указанными в абзаце втором подпункта 1 пункта

2.3 настоящего Порядка, разрабатывают и представляют в отдел экономики

данные по прогнозу развития хозяйствующего субъекта на среднесрочный

период по форме 2-П, разработанной Министерством экономического

развития Российской Федерации.

8. Прогноз ежегодно одобряется постановлением Администрации

Качканарского городского округа одновременно с принятием решения о

внесении проекта бюджета Качканарского городского округа в Думу

Качканарского городского округа.

Прогноз ежегодно представляется в Думу Качканарского городского

округа одновременно с проектом решения об утверждении бюджета

Качканарского городского округа.

9. Прогноз учитывается при корректировке прогноза социально-

экономического развития Качканарского городского округа на долгосрочный

период.

10. Под корректировкой Прогноза понимается изменение Прогноза без

продления периода, на который он разрабатывался.

11. Разработка и корректировка прогноза на среднесрочный период

осуществляются при методическом содействии Министерства экономики

Свердловской области.

Глава 3. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ПРОГНОЗА

12. Прогноз содержит следующие показатели социально-

экономического развития Качканарского городского округа, их фактические

значения в предшествующем периоде, оценочные значения в текущем году и

прогнозные значения на плановый период:

Финансы:

1) доходы, полученные от продажи:

а) имущества, находящегося в муниципальной собственности;

б) земельных участков;

2) доходы, полученные от сдачи в аренду:

а) имущества, находящегося в муниципальной собственности;

б) земельных участков;

consultantplus://offline/ref=A2E5871BC32C64776D420D6A33BF53A1EAF517BF80CA56298F854141E9978AE3D5342ACF4C877DB9q0K5G

 5

3) прибыль прибыльных организаций.

Производственная деятельность:

1) оборот организаций по кругу крупных и средних, в том числе по

видам экономической деятельности:

а) сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство;

б) добыча полезных ископаемых;

в) обрабатывающие производства;

г) производство и распределение электроэнергии, газа и воды;

д) строительство;

е) оптовая и розничная торговля;

ж) транспорт и связь.

Инвестиционная деятельность:

1) объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников

финансирования.

Денежные доходы населения:

1) доходы населения муниципального образования, в том числе оплата

труда;

2) среднедушевые денежные доходы (в месяц);

3) численность населения с денежными доходами ниже прожиточного

минимума;

4) среднемесячная заработная плата одного работника.

Потребительский рынок:

1) оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода;

2) оборот общественного питания.

Демография и рынок труда:

1) среднегодовая численность населения муниципального образования;

2) численность занятых в экономике муниципального образования;

3) численность безработных, зарегистрированных в органах службы

занятости;

4) уровень зарегистрированной безработицы, на конец года.

13. К Прогнозу прилагается пояснительная записка, которая содержит

обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее

утвержденными параметрами с указанием причин и факторов

прогнозируемых изменений.

С.П. Боголюбова, 6 97 44